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Alberto Feiden 
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Tércio Jaques Felhauer - Agraer - terciofe@yahoo.com.br 
 
 
Desenvolvimento Rural e Urbano em Bases Agroecológicas 
Alberto Feiden – Embrapa Pantanal e PPGDRS-UNIOESTE - 
afeiden@yahoo.com.br 
 
Edgar Aparecido da Costa – CPAN/UFMS - edgarac10@gmail.com 
 
 
Educação do Campo 
Mirian Lange Noal – FAED/UFMS - miriannoal@gmail.com 
 
José Roberto Rodrigues de Oliveira - FAED/UFMS - roberto.rodrigues@ufms.br 
 
 
Uso e Conservação dos Recursos Naturais 
Ieda Maria Bortolotto – INBIO/UFMS - iedamaria.bortolotto@gmail.com  
 
Flavio Macedo Alves – INBIO/UFMS - flaurace@yahoo.com.br  
 
 
Manejo de Agroecossistemas Sustentáveis 
 
Ivo de Sá Motta – Embrapa Agropecuária Oeste - ivo.motta@embrapa.br 
 
Wilson Mozena Leandro - UFG - wilsonufg@gmail.com 
 
 
Construção de Conhecimentos Agroecológicos 
Denise de Miranda - AGRAER - agroecologiams@terra.com.br 
 
Nina Paula Laranjeira - UnB - nina.laranjeira@yahoo.com.br 
 
 
Homeopatia na Agropecuária 
Raquel Soares Juliano - Embrapa Pantanal - raquel.juliano@embrapa.br 
 
Sidnei Francisco Müller - Centro de Apoio e Promoção da Agroecologia 
(CAPA/Rondon) e Grupo de Homeopatia do Oeste do Paraná - 
sidneifmller@yahoo.com.br 



 

 

 
 
Entraves e desdobramentos da Agroecologia ou Impactos e Entraves à 
Agroecologia? 
Sedeval Nardoque – CPTL/UFMS - nardoque@hotmail.com 
 
Alexandra Pinho - INBIO/UFMS - alexandra.pinho@gmail.com 
 
 
Sistemas Agroeflorestais em Bases Agroecológica 
Milton Parron Padovan – Embrapa Agropecuária Oeste - 
milton.padovan@embrapa.br 
 
Eny Duboc – Embrapa Agropecuária Oeste - eny.duboc@embrapa.br 
 
 
Agroindústria Familiar dos produtos da sociobiodiversidade e agregação de valor 
Raquel Pires Campos – Facfan/UFMS - raquel.campos@ufms.br 
 
 
Saúde e Agroecologia 
Fernanda Savicki de Almeida - Fiocruz Mato Grosso do Sul - 
fernanda.savicki@fiocruz.br 
 
 
Redes de Comercialização da Agroecologia e Economia Solidária 
Rosemeire Aparecida de Almeida – CPTL/UFMS - raaalm@gmail.com 
 
Mieceslau Kudlavicz – CPT - mie3l@uol.com.br 
 
Patrícia Tozzo de Matos Mercadante - CPTL/UFMS - patriciatozzom@gmail.com 
 
 
Produção Animal Agroecológica 
Aline Gomes da Silva – FAMEZ/UFMS - alinegomesdasilva@rocketmail.com 
 
 
Sementes e Propágulos de Base Agroecológica 
Zefa Valdevina Pereira – Universidade Federal da Grande Dourados - 
zefapereira@ufgd.edu.br 
 
Liana Baptista de Lima – INBIO/UFMS - liana-baptista.lima@ufms.br 



 

 

 
 
Gênero e Agroecologia 
Alzira Salete Menegat – Universidade Federal da Grande Dourados - 
alziramenegat@ufgd.edu.br 
 
Mariana de Oliveira Esteves – CPTL/UFMS - 
mariana.oliveira184@etec.sp.gov.br 
 
 
Agricultura e Ancestralidade 
Josemar de Campos Maciel - Universidade Católica Dom Bosco - 
maciel50334@yahoo.com.br 
 
José Francisco Sarmento Nogueira - UCDB - josefsarmento@gmail.com 
 
 
Outros Temas 
Francimar Perez Matheus de Souza – AGRAER - francimarms@gmail.com 
 
Jovelina Maria de Oliveira – AGRAER - jovmarias@yahoo.com.br 


